
キッズラボ北海道ボールパークＦビレッジ認定こども園

2022.11.1更新

質問 回答

幼稚園・

保育園共通
この園の一番のオススメポイントは何ですか？

チームラボによる園舎は建築そのものが教材となり、ボールパークという立地による提携企業

との活動も含め、環境すべてが保育につながっています。

保育園 2号、3号認定の選考について
1号の入園は当園の基準となりますが、2,3号については北広島市の基準、判断の上、決定いた

します。

幼稚園・

保育園共通
1号が入園した場合、2、3号枠の入園は優先できますか？

同上の通り、2,3号の入園においては北広島市の基準、判断となります。1号枠で既に入園して

おり途中で変更を希望する場合も市への申請となり、判断は市となります。

幼稚園・

保育園共通
兄弟児の優先枠について 1号については在園児の兄弟児には優先枠を設けております。

幼稚園・

保育園共通
兄弟児の割引について

同時入園の兄弟児につきましては、年齢が低い方のお子様の入園料のみ徴収させていただきま

す。また、既に入園料をご納入いただいたお子様の兄弟で、後にご入園いただいた場合にも入

園料は頂戴しません。（入園料は1世帯1回）

ただし、検定料については子ども１名につき発生いたしますので予めご留意ください。

幼稚園・

保育園共通

日程にも寄りますが、幼稚園枠で申込みし受かった後に、保育園枠

でこちらの園が受かったら幼稚園枠を辞退する流れは可能ですか

市に申請およびご辞退は可能ですが、検定料及び入園料は返納をいたしませんのでご了承くだ

さい。

幼稚園・

保育園共通
5歳児の午睡について

5歳児では、体力がついていく時期であるため、基本的には午睡の時間は設けておりません。

ただし、保育時間の⾧さや体を休めたいお子様については子どもの思いを尊重しております。

プログラムや規定通りに強制はいたしません。

幼稚園・

保育園共通
牛乳提供について

午睡や保育の考え方同様、子どもが牛乳を飲みたくない！という思いの場合には無理に提供す

ることはありません。

幼稚園・

保育園共通
幼稚園枠で、全日程給食対応可能ですか？ 行事以外は、全日給食を提供させていただく予定です。

幼稚園・

保育園共通
進級費について 発生いたしません。

幼稚園・

保育園共通
5歳児クラスに入園希望ですが学習内容について

あそびを通じて物の形や数、文字など、興味を持ってじっくり取り組めるような保育の環境を

整えてまいりますが、一斉にみんなで机に向っての学習時間は設けておりません。

子どもたちの興味関心や主体性を大切にし、やりたいことを実現できるよう、保育者が支援

し、肯定的な関わりと空間の中で子ども自ら考え行動し、実行できる「生きる力」を育みま

す。

子どもたちが自ら、自分のやりたいことを見つけ、試行錯誤できる経験こそが小学校以降の学

習意欲へとつながる土台となると考えております。

幼稚園・

保育園共通

ファイターズアカデミー以外にもスポーツ教室などその他の活動が

あるのか
ファイターズアカデミーは週1回の受講、その他は現在検討中です。

幼稚園・

保育園共通
北広島市外(⾧沼町在住)の子供でも入園可能でしょうか

1,2,3号いずれも入園申し込みは可能です。

入園に際して、1号につきましては当園の基準となり、2,3号は北広島市の基準、判断の上、決

定されます。

幼稚園・

保育園共通
幼稚園枠と保育園枠の併願は可能か

併願は可能です。

ただし、ご入園決定後の保育園枠決定での幼稚園枠ご辞退に際して、検定料・入園料の返納は

いたしませんのでご留意ください。

幼稚園・

保育園共通

面接を受ける際は二人同時にお部屋に入って行けるような形になる

のでしょうか

子ども1名に対して保護者1名の面談形式を予定しておりますが、当日のお子様の様子、状況に

より面接方法に配慮させていただきます。

自家用車での送迎は可でしょうか。ファイターズの試合がある日は

ボールパーク周辺が混み合いそうで、自家用車の乗り入れができる

のか気になっています。

公共交通機関または自家送迎にてご協力をお願いしております。

渋滞を回避するための特別なルートはございませんが、試合日の一般駐車場は予約販売を行う

とボールパーク側より情報をいただいております。

幼稚園・

保育園共通
運動会で練習する際や実施の会場は準備がありますか 現在検討調整中です。

幼稚園・

保育園共通
職員の採用について

園⾧の平山はキッズラボの既存園にて施設⾧として勤務しておりますが、その他の職員は現地

及び各地よりご応募をいただきました。キッズラボの方針に共感した職員構成となっており、

地元出身の方、北海道外の方もいらっしゃいます。

開園に向け、オンライン等を使用しミーティング・研修を重ねまして安全に開園をするための

準備を進めてまいります。

また配置につきましては、北広島市の基準を下回らない職員数にて運営いたします。

幼稚園・

保育園共通
障がい児の受け入れについて

障がいおよび配慮の内容による部分が大きく、個別のご相談をさせていただきますので事前に

ご相談ください。安全に保育が提供できる環境の確保とあわせ、前向きに検討したく思いま

す。

幼稚園・

保育園共通
行事の日程について

保護者説明会資料にて提示の内容の他、詳細は入園のタイミングにてお知らせをさせていただ

きます。

幼稚園・

保育園共通

保育園部の連絡帳はどのような形ですか？

（ノートまたはアプリなのか）

0,1,2歳児はコドモン（アプリ）の連絡帳を使用しますが、3歳児以上のクラスでは連絡帳は使

用せず、ホワイトボードやコドモンなどの方法で、その日のクラスの様子などを発信いたしま

す。

3歳児以降の子どもは「言葉の力」や「伝えようとする力」がついてくる時期です。キッズラ

ボでは子どもが自ら今日の出来事・気持ちなどを保護者や保育者に伝えていくことができる機

会をたくさん与えることが、就学やその後の子どもの育ちのために大切だと考えています。

保育目標である【自分のことば・意志で自分を表現する力をやしなう】ためにも、3歳児クラ

スより、連絡帳の運用はいたしません。

幼稚園・

保育園共通
持ち物で水筒・手拭きタオルなどは必要なのか

夏場については、３歳以上は水筒持参をお願いいたします。

保護者支援、衛生の観点により使い捨てのペーパータオルを使用しますので、ループ付きタオ

ル等は不要です。その他、細かな持ち物については入園面談にてお知らせをいたします。

幼稚園・

保育園共通
3月中に園見学は可能か 建物の施工進捗により、入園保護者様へ別途ご案内いたします。

幼稚園・

保育園共通

開園時間が、ほかの園と比べて遅めですが、冬場7時30分だと職場

に間に合わないことが心配なのですが、冬場のみでも7時とかにな

りませんか？？

大変申し訳ございません。年間を通じて開園時間は、7時30分とさせていただきます。

幼稚園・

保育園共通
基本的には裸足保育なのか

日常は裸足保育になりますが、災害時を想定し、1歳児クラスより避難靴の準備をご家庭に依

頼をさせていただく予定です。

入園に関する質問と回答(FAQ)


